p

## Posteriorum

¶ substantia trinitatis est ex his et quod diffinitio data dicitur. A substantia trinitatis dices. (quoniam substantia) sup. trinitatis (sit ex his). i.e. ex positis in diffinione predicta (manifestum est) ex his que dicuntur. et subdit. quod (necessum est. non nisi hoc esse est trinitatis). i.e. nisi in hoc distingueret essentia lis diffinitio trinitatis quod dicit esse eius (ut genus aliquod esse). q.d. quod si non esset diffinitio esset genus. et subdit quod (hoc autem). i.e. huius genus (aut nominatum aut non nominatum. erit igitur in plus quam trinitate in eis) vel (quod trinitatis esse) q.d. quod si est genus sive sit nominatum sive innominatum erit in plus quam trinitas quod (cocessum est. non huius esse genus. quod quidem secundum potentiam est in plus) sup. quod ea que sunt in genere et quod ratio assignata de trinitate non est in plus quam trinitas non erit genus. sed si non est genus et predicatur in quod oportet quod sit diffinitio dicens entiam sive esse qualitate rei. ideo subdit (si itaque) sive recte data (nulla alia inheret quam at hominis) i.e. id inuidus (trinitatis. hoc videtur erit esse). i.e. diffinitio (trinitatis) et subdit. quod (supponatur. non et esse hoc subiectum) i.e. substantialis diffinitio (vniuersitatemque quod est ultimum). i.e. finale (predicatum at hominis). i.e. in id inuidus rei. ¶ Notandum autem quod videtur ad ultimum differentia non habet ultimum. i.e. finale predicatum quod non est nisi at hominis. i.e. nisi in id inuidus speciei. nam hoc modo sit diffinitio semper aggregando duas semper aggregando donec totum aggregatum equeat speciem. et tunc illud totum aggregatum quod est sic ultimo adaequatum specie non predicatur de aliis nisi de solis at hominis. i.e. id inuidus illius speciei. ¶ Notandum etiam quod non proprie diffinitio nisi spes specialissima non quod est divisibilis in species. sed quod est divisibilis in at homina. i.e. in id inuidus. propter quod spale mentionem facit de at hominis. i.e. de id inuidus. ¶ Notandum etiam quod si est diffinitio huius quod est substantia aiata sensibilis gressibilis bipes videtur ad ultimum diiam quod adaequat divisionem datam horum semper acceptum se habet ut genus. substantia. non aiata se habet ut genus ad huius. et substantia aiata sensibilis gressibilis ut genus. quando autem additum est ibi bipes. quod non se habet in plus. tunc iam est diffinitio. sive non sciremus noire totum praedictum uno nomine illud tantum genus et bipes tantum diiam faceret diffinitionem. hoc supponens probus dicit rationem data de trinitate vel esse genus vel diffinitionem. non est autem genus quod non predicatur in plus. relinquens ergo quod sit diffinitio eo quod predicatur in equo. nam quod predicatur in quod et predicatur in equo. diffinitio est. genus. non quod predicatur in quod et predicatur in equo. diiam autem et in quod et in equo. ¶ Dubitaret forte aliquis. quod genus huius potentiae est in plus quam que sunt in genere. Dicendum quod si priora non sunt in superioribus actu sed posteriora. gentis. non. potentia huius oportet differenter. actu vero nullam et sicut patinet genus oportet dias potentia. nullam autem actu sicut genus huius oportet spes potentia. actu vero nullam. imaginabimur. non. quod licet genus non sit oportet sicut materia. quod manifesta est potentia pura. genus autem est forma media iter potentiæ et actu. ut dicit comenius. super tertium metham. etiamen quantum ad presentem spectat genus huius magnam similitudinem cum materia. nam sicut materia est quoddam fundamentum nature in qua nibil est actu. sed materia est omnia in potentia. et paduentum diversarum formarum sit quodlibet in actu. ita quod qui intelligit genus secundum huius non intelligit aliquid spem in actu et radiigendo varias dias generi potest intelligere quodlibet spem in actu. bene ergo dictum est quod genus secundum potentia est in plus quam quelibet sua spes. quod in potentia est oportet sive spes. ¶ Dicendum etiam quod. (Quare alii et cuiilibet) Concludit ex dictis quod eo modo quo accepta est diffinitio trinitatis potest accipi et diffinitio quorumlibet aliorum. (Quare talibus cuiilibet sic demonstratorum). i.e. sic diffinitio. sicut diffinitio est trinitas simul (inerit vel erit id est esse). i.e. eadem diffinitio. quod

v. et quodcumque alius a trinitate sic diffinitur. illud idem quod sic se habebit ad tale diffinitum sicut diffinitio trinitatis se habet ad trinitatem. illud. si enim erit similiter et diffinitio trinitatis sicut diffinitio data de trinitate est diffinitio trinitatis. ¶ Dicendum etiam quod sit accipienda diffinitio que est bona in casu. In parte ista dat arte et methodum bona simplicitate scire diuide re genus. vel scire accipere proprium genus. et scire accipere propriam diiam. Circa quod quatuor facit. quod primo dat artem quod accipienda sit huius diffinitio que est bona simplicitate. et ostendit quod huius ars sit utilis. 2º declarat quod sit polis. 3º re sumit artem datam et ostendit ea esse sufficientem. scilicet ibi (est divisiones quae sunt) terria ibi (nihil autem oportet dividendum) quae ibi (ad predictum autem divisionem) Circa primum autem tria facit quod primo docet eum diuidere genus. et docet accipere proprium genus. 2º docet accipere proprium differentiam. 3º quod superfluerat probare. scilicet ibi (post autem hec) tercia ibi (proprietate.) Dicit ergo (Logium autem est quod alius negotiet aliquid totum). i.e. circa aliquid totum quod dividitur (partitum). i.e. dividere (genus in prima at homina species) vel in primas at hominas species. i.e. in species specialissimas (ut numerus). i.e. si diuidere numerus (in dualitate et trinitate. postea). i.e. postquam sic dividitur est genus (sic). s. d. 3 (tentare et probare) species et subdit (ut recte lineae et circuli et anguli recti). q.d. quod si cut accipienda est diffinitio dualitatis et trinitatis et aliarum species numeri sic accipienda est diffinitio aliarum species ceterorum sub aliis generibus. ut diffinitio recte lineae circuli et anguli recti. debemus ergo repetere diffinitionem accepere dualitatis trinitatis et aliarum species specialissimorum ut diffinitio recte lineae et anguli recti. ¶ Notandum autem quod in hoc probatur docuit nos sic diuidere genus. dicitur. non nobis arte accipiendo proprium genus. quod autem diuidetur in species specialissimas est proprium genus illarum species. genus autem non proprium sed longinquum non diuidetur in species ipsa specialissimas. sed in species subalternas. diuidere ergo genus in at homina species. vel in at homina species. vel in species specialissimas est via ad cognoscendum proprium genus. ¶ Notandum etiam quod genus vel dividitur in duas species subalternas. vel in duas species specialissimas. vel in una species specialissima. et in aliam subalternam. supponimus. non. divisionem esse binem. si ergo diuidatur genus in duas species subalternas. sole genus non accipiet ut proprium in diffinitione species specialissime. si vero secundum divisionem rectam diuidatur in species specialissimas et subalternam poterit accipi ut genus proprium in diffinitione illius unius species specialissime. sed si dividatur divisione propriam in duas species specialissimas. poterit accipi ut genus proprium in diffinitione etiamenque via ergo recta et quod debita ad cognoscendum proprium genus est facere diuisionem in at homina species. i.e. in idivisibilitate huius species sive in species specialissimas. ¶ Notandum etiam quod autem quod debemus dividere genus in at homina species prima vel in at homina species primas quod non est genus proprium ad diffiniendum species specialissimam nisi genus illud quod prima et immediata diuisione dividitur in speciem tales. unde at homina species accipiente per divisionem generis sunt accipienda quod se et immediata sub illo genere. quod secundum hoc accipiet genus proprium illarum species. nam diuisione non prima et immediata sed remota et per multa media poterit etiam genus generalissimum diuidi in species specialissimas. ¶ Notandum etiam quod autem consenserunt est. ut denotet hanc artem datam in diffinitione etiamenque diffinire aliquid per proprium genus et per propriam diiam esse congruam simplicitatem. nam ars data supra quod diffinatur aliquid per multa quorumlibet sit in plus et totum ipsum

## Liber

et que non est cōgrua simpliciter, sed in casu cu[m] non possumus scire propria triam. **C**onstat ad etiam quod ait, quod cum nego ceterum totum aliquod, id est circa totum aliquod quod diffinitum vel dicitur in 7. metha, est sermo, et sermo habet partes, et ex ipsis ibi dicitur quod partes diffinitionis correspondant proutibus rei diffinitiue, cuiusmodi autem sunt iste partes aut rei aut nois, non est presentis speculationis, sufficiunt autem ad presens scire quod sicut oportet diffinitem h[ab]ere partes, ita et diffinitus, et si necesse est diffinitum habere partes esse est diffinitum, et quod est diffinitum totum, per hoc ergo volens logica de negotiatione circa diffinitum ait cu[m] totum aliquod, id est circa totum aliquod quod id est quod circa aliquod diffinitum. **D**einde cu[m] dicit (Post hoc autem) quia docuit nos accipere proprius genus docet nos accipere propriam differentiam, id est (Post hoc autem), id est postquam diuisimus genus in athomis species, et ex hoc accepimus genus proprium, accipiendo est (quod genus sit), id est quod predicatur sit in quo est illud proprium genus, vel in quo sunt ille species in athome quae sunt diffinitae (ut qualitas autem quantitas, et proprias passiones speculari). quod dicit, quod postquam vidimus quod genus et quod predicatur sit in quo sunt illa quae debent diffiniri, ut utrum sit qualitas autem quantitas debemus speculari ea que sunt propria illius generis sive illius predicamenti, et subdit causam (compositum, n. s.), sup. diffinitionibus (ex athomis), id est quod regreditur in athome species (per communia prima), id est proprius ipsius generis generalissimi, sive ipsius predicamenti quae sunt causa prima (conuenientia ex diffinitionibus), id est ea quae sunt conuenientia ad diffinitiones (manifesta eruntur), quod dicit, quod hoc modo poterimus conuenire conuenientiam ad diffinitiones et hoc modo poterimus facere diffinitiones compositas ex athomis, id est ex differentiis propriis, id est quod regreditur species in athome per causam primam et per propriam totius predicamenti. **C**ubitaret forte alius quod videtur speculari propriam totius generis generalissimi, et quod in talia causa prima sunt manifesta ea quae sunt conuenientia ex diffinitionibus, id est diffinitiones et quod talia communia prima valent et sunt propria diffinitionibus compositis ex athomis, id est ex differentiis propriis que sunt propriae in athome, id est inuisibilis causa species, quae tales propriae sunt inuisibilis cum species spalatissimis. Dicendum quod hoc modicum quod predicitur est principium et regula ad considerandum ceterales et proprias divisiones uniuscuiusque, nam causa est videtur quod competit ita homini quod non competit aliis, sed rursum id est propria differencia quae debeat credi diffinitiones eius, ad hoc inuestigandum regulam praeceps quae sunt propria ipsius subiecte quod est generalissimum predicamento, ut si videmus quod prorsibile differt homo ab oibus aliis non statim debemus currere ad accipiendum prorsibile tantum propria triam, sed per ea quae sunt propria ipsius generis generalissimo, et ipsi predicamento substantie debemus videtur utrum prorsibile pertineat ad predicamentum subiecte, quod si per prorsibile differt homo ab oibus aliis et prorsibile pertinet ad predicamentum subiecte, ex hoc poterit colligi et haberet quod prorsibile non sit propria differencia hominis, propria ergo toti predicamento que sunt communia prima sunt regula ad inuestigandum ea que sunt ceteralia oibus extitibus in illo predicamento, et quod dictum est de substantia intelligendum est de quantitate et de aliis predicationibus, ut si album non habet esse nisi in triangulo non bene facheret ille quod vellet diffinire triangulum per album, sed postquam vidisset quod album non reparet nisi in triangulo, et quod est proprium triangulo, adhuc deberet videtur per ea quae sunt propriae quantitatibus, ut puta, quod de recte quantitatibus est quod est diffinibile vel de recte quantitatibus continet est quod sit causa extensum per triangulum, et triangulum, non causa debet videtur, utrum album pertineret ad predicamentum quantitatis in quo habet esse triangulum, et triangulus quod debet diffiniri. **D**einde cu[m] dicit (Propterea) assignat causam dicti, id est (Propterea) super, sunt consideranda

## Secundus

talia communia que sunt propria toti predicamento et propter ea hoc est faciendum (quod propter ipsum suum principium est omnia diffinitiones quae sunt simplex et simplex simplicibus iesse) super, conuenientia quae sunt soli, alijs autem sunt illorum, quod quod oibus alijs conuenient ea que conuenient per similitudinem per prima communia simplicibus autem que eis non co-venient per alia, ideo habent communia et haec simplicia sunt principia per regulam ad inuestigandum diffinitiones et proprias divisiones et alia que ceteralia conuenient alijs. **C**ubitaret forte alius quod videtur hoc falsum per simplicibus, id est in alijs non conuenient aliqua per alia, sed alijs per ipsa, nam haec tres competit figura et talia superioribus per triangulum, dicendum quod particulariter potest aliqd conuenire simplici et superiori, sive magis conueniri per se, sed velut est ipole, nam quod competit triangulo, et quod in se non potest velut competere figure, sed ecouerso, quod enim competit figura finis in se est et quod competit omni triangulo, et quod ad diffinitem non sunt utilia, nisi que competit velut loquendo de his que velut competit certum est quod cetero aliqua sunt magis generalia et magis simplicia tamen magis competit eis aliqua velut finis in se et talis competit per illa, cetero autem aliqua magis sunt ifima ratio eis competit plura velut per alia, quod videtur competit velut superioribus competit velut oibus inferioribus, sed non econverso, per talia ergo communia et generalia toti predicamento, eo quod sunt causae omnia eorum que sunt his que sunt in predicamento, regulamur ad cognoscendum ea que sunt propriae cui libet existentia in predicamento, ea non que conuenient velut oibus quae sunt in predicamento subiecte, et talia etiam communia toti subiecte sunt causa eorum que conuenient his quae sunt in predicamento subiecte, id est considerare talia causa multum valet ad accipiendum proprias divisiones, ut patuit in questione anteriori, et teria ut patere potest per questionem hanc cu[m] dictum sit in hac questione talia communia esse causam proprietatum.

## Ed divisiones que sunt.

**C**onstat postquam per hoc dedit artus et methodum quod sit accipienda diffinitione, in parte ista ut dicebatur ostendit quod haec ars sit utilis, propter quod sciendum est utrile per divisionem accipere diffinitionem non via sillogistica, sed via collectiva, factus, n. divisionibus non accipimus membra divisionum ex ipsis constitutis diffinitione sillogizando quod videtur supra statim poterimus quod est in principio, sed accipimus haec membra colligendo et coniungendo unum alterum, est autem utile procedere sic via divisionis colligendo et coniungendo membra divisionum ad tria, primo ad haec, et ea quae sunt in eo quod videtur, secundum ad haec, et ea ordinata, tertium ad haec, et ea ordinata, in his, n. tribus stat tota ars distinctionis, et accipiantur ea quae sunt in eo quod videtur, quod accipiantur ordinata, et quod accipiantur causa, si non accipiantur ea quae pertinet ad quod videtur, si accipiantur ordinata et si accipiantur causa talia ipole est genere acceptis conficiuntur vera diffinitione haec, ad causam autem hec tria valent via divisionis collectiva, ad nihil autem tale valent via divisionis sillogistica, Tria ergo faciuntur quod haec tria declarat, nam primo ostendit quod talis via divisionis collectiva sit utilis ad accipiendum que faciuntur in eo quod videtur, et quo modo est accipere ea ordinata, quod alii non esse utilis talis via, secundum quod est ea accipere causa, secunda ibi (dicitur autem aliqd nihil) tertia ibi (aplius ad nihil) Dicendum ergo quod (sed divisiones que sunt causa divisionis utilis sunt quod ad eam) i. quod per agamus (id est), i. i. diffinitiones (sic), i. via collectiva (sic tamen), i. quod admodum (demonstrare dictum est in propriis) nam supra dicebatur quod via divisionis nihil sillogizatur et nihil demonstratur ad proprium, et subdit, quod (utiles autem sunt) sunt (ad colligendum) divisiones (sic soli)

## Posteriorum

quod gd est). q.d. q solū sic vt. s. via collectiva accipiant ea q sunt in eo quod gd utiles sunt divisiones. nō at utiles via sillogistica. vnde subdit. q (sed etiā videtur) sup divisiones (vtiq; nihil) sup. concludere sillogistica ad ppositū (s; mox accipere oia tanq; si ex principio acciperet aliquid sine divisione). i. ante q; dividetur. ¶ No tādū aut q; ve supra dicebat via divisiona nihil sillogicatur ad ppositū. vt si dicat q; omnia aial vel est rōnale vel irrōnale. homo est aial. bene segitur. q; vel sit rōnalis vel irrōnalis. sed q; accipiat hoc mēbrū determinate de quo est mētio. v.z. q; homo sit rōnalis nō sit hoc sillogistica. Imo absq; p̄batō hoc accipit. ppter quod petit ibiquod est i principio. qz̄ ergo ad p̄batione sillogistica ita bene potius est accipere ante divisionē. ergo accipere via sillogistica est accipere oia talia mēbra. ac si ex principio accepisset ea ante q; fecisset divisionē. divisionē ergo ibi nihil cooperat vt via sillogistica aliqd ad p̄positū cōcludat. est ergo utile dividere vt mēbra divisionis colligamus. nō est aut utilis vt p̄ divisionē talia mēbra sillogicemus. ¶ Dubitaret forte alius. quō p̄ divisionē sit utile accipere ea q; sunt i eo qd gd. Dicendū q; utilis est hoc mō p̄tacto. v.z. cōsiderando ea que sunt cōmunia toti p̄dicamento. p̄ea. n. que sunt cōmunia toti p̄dicamento substātie regulamur ad cognoscēdū ea que sunt eentialia. i. que p̄tinēt ad ḡditatem eoz que sunt i p̄dicamento substātie. vt si volumus diffinire hoiez etiā in aial eē genus eius. leue est videre que competit aial i p̄ quas d̄rias h̄z dividit p̄ pena. tū et non p̄nātū. pr̄sibile et inibile. s; vtq; iste d̄ie per quas diuisiū est aial sunt eentialies vel acciūtales regula mūt p̄ ea que sunt cōmunia toti p̄dicamento substātie. vt si substātie. dicit aliqd p̄ se ex̄tis. et hoc est cōmune toti p̄dicamento substātie nihil erit substātie. et nihil pertinet ad p̄dicamento substātie nisi se nisi qd est p̄ se existēt. vel q; est eentialia. vel para eentialie p̄ se ex̄tis. ex hoc ergo regulamur ad cognoscēdū. vtq; ea i que diuisum est aial sunt eentialia vel acciūtales his que sunt sub aiali. q; si sunt p̄ se ex̄tia. vel si dicunt eentialia vel partē eentialie p̄ se ex̄tis poterūt esse eentialia his que sunt sub aiali vel s; b̄ spēbus ipsius aialis. si aut nō sunt talia nō erūt eentialia. via ergo diuisiū utilis est ad colligēdū talia que sunt i eo qd gd et eentialia si hoc fiat debito mō km datam artem. ¶ Advertendum tamen q; pertinere ad quid potest esse dupl. vel quantum ad rem vel quātū ad modum. quantum ad rez differentia predicatur in quid. quia res ipsa quā significat differētia pertinet ad ḡditatē. quantū aut ad modū p̄dicat in qle q; p̄dicatur demonstratiue. vnde et p̄hs aliquā equo in hac materia loqui. nam supra cū dixit de rōe assignata de trinitate q; si nō erat diffinītio q; erat genus. supponebat q; non p̄dicaretur i gd nisi genus et diffinītio. s; quē modū differētia p̄tinet ad p̄dicantia in quale. hic at cū ait diuisiones utiles ad colligēdū quod gd est cū diuisiones sunt p̄ drias. ip̄e d̄rie pertinebunt ad quod gd est. posset tū dicū superius h̄re aliū intellectū nā supponēdo q; acceptum sit genus trinitatis et q; accepte sunt d̄rie vel accepte sunt tot quorū inde cōstituta conuertatur cum trinitate. tunc rō accepta erit diffinītio trinitatis. si aut nō auertitur nondū p̄uentū est ad d̄riaz vltimam. s; to tu quod acceptū est ante d̄riam vltimā totā accipit loco generis. s; dices q; puenire usq; ad differentiā vltimā cōpetit diffinītio bone simpliciter. nō aut diffinītio bone i casu vbi ignorat d̄ria vltima. ppter qd sciēdū q; et diffinītio bona i casu os q; accipiat eentialia vel aliqd

loco eentialiū. Rursus h̄s diffō licet nō accipiat d̄riam p̄priā. accipit tamē aliqd loco talis diffinētiae. dicemus ergo q; etiam i tali diffinētione vbi debet accipi oia se habēti eque. tādiū oia accepta se habebunt vt genus. qd qd̄iu accipimus eentialia se habēti i plus tādiū accipimus genū. qn̄ aut erūt accepta tot quot se habebūt i que erūt ipsa diffō. huic ergo cōsideratō inītēs ibi p̄hs dicit rōe accepta vel eē genus vel diffinētē. ¶ Deinde cum dicit. (Differt aut) oñdit quō debeat huīs diffinētiae accipi ordinate. Circa quod duo facit. qz primo facit quod dictum est. z; assignat rationem dicti. ibi (riter ex hoc) Dicit ergo q; (differt aut aliqd p̄dicamētō p̄us poste, rius p̄dicari). q.d. q magna differentia est et multū attēdēdū est et quō p̄dicata. i. quō p̄dicantia que igrediūtur diffinētē ordinētūtē qd̄inenē p̄us et q; posterius q; hoc mō erit vtilis ars diffinītia p̄ divisionē accepta si talia accipiunt ordinate. et subdit ponens exemplum dicens (vt est dicere aial mansuetum bipes) vel (bipes aial mansuetū). q.d. q multū refert ordinare p̄tes diffinītiois sic vel sic. qz p̄mo modo bene ordinata est diffinītio z; male. ¶ Deinde cuz dicit (Et iterum ex hoc) assignat rōnē dicti. s; est l̄ra defectiūa vt p̄ ex ipso mō loquēdi. nā h̄c qd̄ df (riterum) ad nihil cōtinuari pot p̄ etiā hāc l̄ram esse defectiūa ex alia trāslatiōne. sic. n. h̄z alia translatio. s; n. omne ex duobus est et vñū aliqd aial mansuetū. totū hoc deficit in trāslatiōne nostra. et posteḡ seguit littera nostra. v.z. (riterum ex hoc) zc. Lōtūnūt ergo sic. bene dicitū ē q; differētiae debent ordinate poni et multū attēdēdū est que ponat p̄us et que posteīrius. qz si enī ōz ex duobus est et vñū aliqd est aial mansuetū (riter ex hoc). i. ex aiali mansuetō (et differētia). s. bipede (est hō aut quodlibet) qd̄ fit (esse vnu); v̄l v̄l h̄z alia trāslatio aut quodcunq; quod sit vnum. q.d. q ppter ista tria. v.z. q; omne ex duobus ē. et qz aial mansuetū dicit aliqd vñū. et iterū quia ex hoc. i. ex animali mansuetō et d̄ria. i. et bipede est homo vel qd̄cunq; aliqd diffinītū qd̄ dicit gd vñū (qz sic est necesse est diuidēre petere). i. supponere talē ordinē debere esse i diffinētē debeat diffinītio bona eē vel necesse est diuidētē petere. i. petidēz p̄cipiū cōmittere si velit h̄s ordinēm via sillogistica cōcludere q; quia nihil per diuisiōnē via sillogistica concludit ad p̄positū sine petitione p̄cipiū. necesse est ergo diuidentem petere si velit via sillogistica hoc concludere. quia non debet via sillogistica talem ordinē concludere s; via collectiua accipe. ¶ Notandum aut q; hoc mō d̄rie ordinate ponunt vt q; p̄monoponat d̄ria cōmuniōr. postea minus cōmuniōs q; ad differētia p̄pia. si ergo hoc est bona diffō hois et b̄is assignata aial mansuetū bipes. aial eēt ibi tanq; genus mansuetū tanq; d̄ria cōis. bipes tanq; d̄ria propria. hoc enī modo accipere hec diffinītio q; aial d̄ideretur per mansuetū et non mansuetū. postea totū hoc aial mansuetū dideret p̄ bipes et non bipes. et postea totū hoc aial mansuetū bipes accipere tanq; diffō hois. ¶ Notandum etiam q; posset alio modo verificari hec diffō. q; mansuetū bipes suppleret vicem pro p̄e d̄rie. sed hic modus pertineret ad artem superius assignatam que nō est bona simpliciter. sed bona in casu. vt qn̄ ignorat p̄pia d̄ria q; accipiantur aliqua plura loco d̄rie p̄pē quorū quodlibet sit i plus et totū in eque. sic videt i hoc exēplo. vt si mansuetū nō dicēt nisi de hoie et de alijs anīibus terrestribus. et bipes nō d̄ri nō de hoie et de volati libus mansuetū erit i plus q; homo et bipes i plus q; hō.

## Liber

Si totū hoc mansuetū bipes. erit in eque. sic ergo posset  
verificari hec dissō. si tūc ppteret nō ad artē datā nūc  
quie est bona simplr. si ad datā pūs que est bona i casu.  
pter qd melius ē dicere qd hic p̄hs nō curat de exēplo  
si accipit māsuetū p differētia cōmuniōri. et bipes pro  
vīa p̄pria. sīn quē modū hoc modo est ordinanda  
dissō. vt aial ponat pūs tanq̄ genus. deinde māsuetum  
tanq̄ differētia cōmuniōri. vltimo bipes tanq̄ differē  
tia p̄pria. ¶ Dubitaret forte alijs. quō ppter illa tria.  
vz. qd oē ex duobus est. et quia aial mansuetū est vnum  
aligd. et qd ex hoc. i. ex aiali māsuetu. et ex dīa. i. ex bipe  
de est hō ideo nccesse est diffinientia ordinate ponere  
Dicendū qd ex differentia cōmuniōri. et ex genere fit ge  
nus. pp̄inquit. si iterū adhuc acciperetur alia minus  
cōis fieret genus pp̄ingus vsc̄ quo accipiatur differē  
tia p̄pria ex qua p̄stituitur sp̄es. vt si didat aial qd alid  
est domesticū sive mansuetū. et aliud id domesticū. et po  
stea accipiatur totū hoc. aial mansuetū. et diuidat p̄ bi  
bes. et nō bipes. totū hoc aial mansuetū. habebit rōes  
generis pp̄inqui. et si sciremus nomē illius generis po  
neremus ipū genus. si qd in aminatū est nobis circū  
logmūr ipū p̄ aial māsuetuz. Rursus cuz diuidimus  
aial māsuetuz p̄ bipes. et nō bipes. si bipes nō est differē  
tia p̄pria. et totū hoc animal māsuetuz bipes. nō suerti  
cur cu hōie. totū hoc se hēbit vt genus. donec deueniat  
ad dīas p̄pria qd cu oībus acceptis p̄stituit sp̄es. ex hoc  
qd apparet qd oī alia ordinate ponere. vt qd p̄mo ponat  
genus cu dīa cōi. et postea ponat dīa specialis. b9. nō  
dīis vna est cā. qd oē copositū est ex duabus. vz. ex po  
tentia et actu. Nā nec ex duobus i actu nec ex duobus i  
potētia. si ex actu et potētia fit vnu. nec oī dare mediū.  
vt supra dicebat quod conglutiner potentia cum actu.  
ergo oē sp̄positū ex duobus est. ex potentia. l. et actu. et qd  
sic est oī ordinate ponere differentia. vt qd p̄mo ponat  
differentia cōmuniis. et postea sp̄alis. sī. n. fieret ecōuer  
so qd primo ponere dīa sp̄alis. et postea cōis nibil con  
stitueretur ex tali ordine. nā ex genere remotor diffe  
rentia speciali nibil constitueretur. quia talis actus cu  
iusmodi est differentia specialis non est. pp̄ius actus  
respondens tali potentie. vz. generi remoto. ex quo enī  
ibi ponuntur plures dīe supponitur qd genus acceptus  
fit remotū. qd si eēt p̄mū sp̄ei sufficeret vna dīa. cum  
ergo ibi plures sint dīe pūs cōstituitur genus pp̄iquū  
qd est ex duobus. vz. ex genere tanq̄ ex potentia p̄pria  
et ex dīa cōmuni tanq̄ ex actu p̄prio. et vltimo p̄stituit  
sp̄es que p̄stat ex genere pp̄iquū et ex dīa p̄pria. si ergo  
prius poneretur dīa p̄pria et postea cōmuniis sīn talē  
ordinē nō p̄iūgeretur duo adiūcē que cōstituerent ge  
nus pp̄iquū nec qd p̄stitueret sp̄em. ergo hoc p̄mū dictū  
qd omne sp̄positū ex duobus est. pbat mēbra dissōnis  
debere esse ordinate posita. vt tā gentis pp̄iquū cōst  
tituatur ex pp̄ius duobus. vz. ex genere et ex dīa cōmuni  
niq̄etia species cōstituatur ex pp̄ius duobus vt ex ge  
nere pp̄iquū et ex dīa p̄pria. Qd vero subdit. qd aial mā  
suetu est vnu aligd est expositio p̄oris dicti qdū ad alte  
rā partē. vz. qd ex aiali et māsuetu. i. ex genere et dīa cō  
muni fit vnu aliud. i. genus pp̄iquū qd nō fieret si non  
cōiungere pūs generi dīa cōmuniis qd sp̄alis. Qd vero  
3. subdit qd itez ex hoc. i. ex aiali māsuetu et dīa. i. bipe  
de est homo. est expositio p̄oris dicti qdū ad alteram  
partē. vz. qd cum cōstitutu est genus pp̄iquū ex gene  
re remoto et ex dīa cōmuni. postea ex hoc. i. ex tali ge  
nere propiquo et dīa prop̄a. est p̄stitutus homo vel qd  
sunq̄ aliud qd fit vnu et qd fit diffiniēdum qd non eēt si

## Secundus

non poneretur ordinate partes dissōnis. propter qd fi  
gnanter logtur cu dicit. et itez qd nō sunt nisi due cause  
quare ponēd sunt ordinate dissōnis partes. quaz vna  
est vt ex genere et dīa cōmuni cōstituat genus. pp̄iquū  
alia causa est vt ex genere propiquo et ex dīa prop̄a cō  
stituat sp̄es. p̄mū ergo dictū qd omne ex duobus est. de  
seruit ad vtrāq; cām. z" vero dictuz qd aial māsuetum  
est vnu aliud. deseruit ad hāc cām. vt p̄mo cōstituat ge  
nus propiquū. certū vero dictum qd ex hoc. i. ex genere  
propiquo et dīa prop̄a est homo vel quodcuq; aliud qd  
fit diffiniēdū. deseruit ad alterā cām. vz. vt ex cōstituto  
pūs genere propiquo. ex hoc. i. ex genere propiquo et dīa  
prop̄a cōstituat sp̄es. ¶ Deinde cu dicit. (Amplius ad nī  
bil) bat tertīa utilitatē. vz. qd utile est p̄ divisionem via  
collectiva accipere dissōnem si accipiamus oīa nibil re  
liquētes de p̄tinētibus ad ipsā dissōnem. quod quō pos  
sit fieri et quō hoc valeat declarat i līa. dices qd (ampli  
us ad nihil reliquēdū i eo quod qd est contigit) sup. via  
diuisiua (solum mō sic). i. sicut nūc dicemus. ideo subdit.  
qd (cum enim accipiat p̄mū genus si quidē accipiat ali  
quā divisionē iferiorē non icidet) omne enim totū ge  
nus (i hec). i. i. mēbra illius divisionis. q. d. qd hoc modo  
possimus cognoscere quando genus diuisum est p̄ dif  
ferētias debitas vel differētias generis inferioris. qd si  
diuidat genus aliquid nō p̄ dīas suas. si p̄ dīas gene  
ris inferioris. vnu omne. i. totū tale genus non icidet. i.  
nō euacuabitur p̄ tales dīas. tales. n. dīe non capient  
totū genus. vel totū genus nō icidet i hoc. i. nō capietur  
a talibus differentiis. et ponit exēplū dices (vt nō omne  
aial aut totū pēnatū aut diuisū pēnis) vocat aut aial  
totū pēnatū quod h̄z totā alā. q. vna pēnam vt appareat  
i vespīlione. aial aut diuisū pēnis dīq̄ h̄z alā i qua  
sunt multe pēne. he ergo differētie totū pēnatū et diui  
sum pēnis nō sunt differētie aialis si sunt differētie ge  
neris inferioris. vt aialis pennati. ideo qd nō omne aial  
aut sup. diuiditur sufficienter quod est totum pennatū  
aut diuisū pennis (sed oē aial pennatū) et subdit qd (hec  
n. est differentia huius). i. hec differētia totū pennatū  
vel diuisum pennis est differentia huius animalis. vz.  
aialis pennati non aialis simplr. et subdit. qd (p̄ma aut)  
i. imediata (dīa aialis est in qd icidit oē aial.) et subdit.  
qd (sīlra aut est et in vno quoq; aliorū) qd ille sunt per se et  
imediata differentie aialis pennati vel aialis gressibū  
lis vel cuiuscūq; alterius aialis qd sufficienter diuidunt  
totum et in quas totū sufficienter cadit. et subdit. qd (in  
his que sunt extra genus. et qd sub ip̄is sunt). q. d. qd hec re  
gula. vz. et in differentiis que sunt extra genus aialis et i  
differētis que sunt sub ip̄is. i. i. differētis subalterna  
tis su. huic generi quod est aial (vt in aie illa). s. est dif  
ferētia p̄ma et imediata (in quam). s. differentia su. cuz  
sua opposita (ois auis). s. incidit (et in pisce in quē oīs p̄i  
scis) sic etiaz in lapide qd est extra genus aialis in quem  
ois lapis est. et subdit. qd (sic qdē ambulās). i. sic p̄gens p̄  
differētias p̄mas et imediatas (est). i. et tigit (scire qd ē)  
i. quiditatez rei (qd nō nihil relicit est) de pertinētibus  
ad quiditatēm (aliter autez) su. incidendo (nccesse est  
reliquere et non scire) su. totū quod p̄tinet ad qditatez.  
¶ Notādū aut regulā datā in hoc cōsistere qd si diuidat  
mus animal p̄ differentias p̄mas. vtputa p̄ pennatū et nō  
pennatum si iste sunt differentie p̄me. et postea nō pena  
natū p̄mas dīas primas. vtputa p̄ gressibile. et reptile.  
et postea gressibile p̄ mas differentias p̄mas. vtputa per  
bipes et multipes. sic faciendo veniemus ad vltimā dif  
ferētia horis et colligemus omnia qd pertinent ad qdī

## Posteriorum

tatem hominis, et quod dictum est de homine veritatez  
habet de q[uo]d liberalio. sic eis procedendo per differentias  
primas nihil relingtur de pertinentibus ad graditatem, p[ro]ce-  
dendo autem necesse est et errare et reliquere. Et Deide  
cū dicit (Nihil autem oportet) postquam declarauit quod acci-  
pienda sit diffinitio et si utilis. In parte ista ut diceba-  
tur declarat quod talis acceptio sit posita. voluerunt. n.  
qdam q[uo]d impole esset diffinire aliqd. quia ut dicebant  
hoc fieri non posset nisi sciremus omnia huiusmodi cuius  
est q[uo]d diffiniri. tota differentia. et q[uo]d ut dicebant hoc  
est impole. ideo impole erat accipere aliqd per diffonem.  
Tria ergo facit p[ro]p[ter]a quia primo excludit hunc errorem  
et narrat opinionem sic erratum; ostendit q[uo]d diffiniente  
non est omnia scire. et q[uo]d non est impole per diffonem aliqd  
accipere. secunda ibi (et tamen qdā) tertia ibi (pmū qdē  
igit). Dicit ergo q[uo]d nihil autem oportet diuidente et diffi-  
niente scire oia que sunt. q.d. q[uo]d accipere aliquid via  
diffinissima per diffonem non debet iudicari esse impole  
ex eo q[uo]d hoc positio oportet diuidente et diffinientem  
scire oia que sunt. q[uo]d potius dividere et diuidere dif-  
finire absq[ue]. eo q[uo]d sciat omnia entia. Et Deide cuius dicit  
(Et tamen qdam) narrat opinionem vel errorem hoc  
opinantiū. d. q[uo]d (et tamen dicunt qdā) impossibile esse co-  
gnoscere driam vel differentias que sunt ad vnuquodq[ue]. q.d. q[uo]d si volumus aliquid  
diffinire oportet q[uo]d diffiniamus ipsum per drias per quas  
differt ab unoquoq[ue]. et q[uo]d tales differentias non con-  
git scire nisi cognito unoquoq[ue]. cū impole sit vnuquodq[ue]  
q[uo]d cognoscere impossibile est aliqd diffinire. id subdit. q[uo]d  
(sine differentiis. n. vnuquodq[ue]). ad vnuquodq[ue] non  
est (scire) su. per diffonem. cuius rō est q[uo]d (a quo. n. differt)  
oportet sup. (esse alter p[er] ab hoc) cū ergo non contingit  
scire aliqd per diffonem nisi sciamus qbus cōtingit. et  
cū qbus differt cōsequens est q[uo]d cōtingat aliquid sic sci-  
re nisi sciuerimus differentias q[uo]d h[ab]et tale diffinitum  
ad vnuquodq[ue]. et per se q[uo]d nisi sciuerimus omnia q[uo]d  
est ipole. Et Deide cum dicit. (Primum qdem igit) ostendit  
quod diffiniente et diuidente non oportet scire oia. et  
per consequens q[uo]d pole sit aliqd diffinire. circa q[uo]d tria fa-  
cit. q[uo]d primo ostendit q[uo]d non necesse est oia scire. et ex hoc  
concludit q[uo]d pole sit ars diffiniendi. et q[uo]d pole sit nos p[ro]ge-  
re in diffonem substantie. 3. resp[on]deret cuiusdam tacite q[ui]oni.  
scda ibi (manifestū est. n. qmū) tertia ibi (Omne autem inci-  
dere) Circa pmū duo facit. fin q[uo]d duplū probat iten-  
tum. ibi (postea tamē accipiātur) Dicit ergo q[uo]d pmū  
qdem igit (hoc falsum est) q[uo]d oporteat diffiniente et diui-  
dente oia scire. cuius ratio est q[uo]d (nō. n. s[ed] omne drias)  
ipm diffinibile (est alter p[er] sup. essentialia ab alio. vnde  
subdit. q[uo]d (multe. n. sunt drias in eadem spē. sed non fin sub-  
stantia nec per se). Notandum autem vim rōnis huius in  
hoc consistere q[uo]d dicas que iugium diffonem sunt ille  
per quas diffinitus est alter p[er] et diversum fin substantiam. et  
q[uo]d non fin omnes drias diffinitū est alter p[er] fin substantiam.  
In multe sunt dicas accītales. reputa dicas q[uo]d sunt  
in eadem spē. ergo non oportet q[uo]d diffiniens cognoscat oia  
q[uo]d saltē non oportet q[uo]d cognoscat illa que faciunt drias  
accītales in diffinito. q[uo]d per tales drias non est diffō. diffi-  
niens. n. hominē non oportet q[uo]d cognoscat oia particu-  
laria ipsius hois q[uo]d non oportet q[uo]d cognoscat omnes dif-  
ferentias accītales ipsius hois. per quas differunt par-  
ticularia et idinida. Et Deide cuius dicit. (Postea cuius acci-  
piātur) adducit secundā rōnem. q[uo]d diffiniente hois  
nō solū oportet scire oia particulae eiusque differunt  
per differentias accītales. sed etiam non oportet scire

omnes spēs alias a qbus differt homop[er] drias cēntia-  
les. ideo ait q[uo]d (postea cuius accipiātur opposita). i. dicas  
opposite (et fin drias) oppositā simul cum dria alia  
(cu omne). i. cū totū genus (icidit hinc aut ide). i. cum  
acciipiātur tales dicas opposite q[uo]d capiunt omne. i. totū  
genus ut q[uo]d omne. i. totū genus icidit aut hinc. i. i. ynā  
parte dicas. aut ide. i. aliā. cū ergo ita sit (et accipiāt ialtero)  
sup. mēbro diuisionis (qd querit esse). i. q[uo]d debet  
diffiniri (et cognoscat hoc). i. illud mēbrū diuisionis si-  
ue illam differentiam diuidentem (nihil dicit scire aut  
non scire ea in qbus vel in qbus predicatorum differ-  
entie de aliis) ut si volo diffinire hominem et diuidi  
aīal per gressibile et volatile si iste sunt bone differētie  
sufficit cognoscere hoc siue hanc drias. i. gressibile. et q[uo]d  
hō que q[uo]d diffinire sit sub gressibili. de differentiis aut  
oppositis ut de differentiis q[uo]d predicāt de aliis. ut de vo-  
latilibus nihil refert scire vel non scire quod sunt dicas  
volatiliū. et q[uo]d distinguit volatile. Et Dubitaret for-  
te alijs. utrū diffinire oia scire oia. Dicendum q[uo]d duplex  
est scire positive et negative. Rursus positive duplū in  
generali et spāli. diffiniente autem oia scire aliquo mo-  
vel positive vel negative vel in generali vel in spāli. nā ex  
eo q[uo]d scio hoies et aīal rōnale quodāmō in ginali et negati-  
ve. si in generali et negative egoscio oia alia. nā sicut scie-  
do q[uo]d aīal rōnale est hō. ita in quadā generalitate scio  
oia alia. saltē negative et scio q[uo]d qcgd nō est aīal rōnale  
nō est hō. Rursus in quadā generalitate scio oes species  
aīalis etiā positive. q[uo]d sciens dividere aīal per rōnale et  
rōnale oia sciat ipsū aīal et q[uo]d sciat ipsum irrationale  
sciens ipsum aīal scit oes spēs aīalis nō s[ed] et in ppria  
forma. sed inquantū sūt aīalia et sciens qd est irronale  
scit omnia irratōbilis. non fin se et in ppria forma. sed  
inquantū irronabilis. s[ed] hoc modo scire oia nō est icō-  
ueniens. polis est ergo ars diffiniendi. et pole est via di-  
uisionis colligere diffonē alicuius. q[uo]d non oia sic dividēte  
et diffiniente scire omnia s[ed] et in ppria forma. Et Deide  
cū dicit (Manifestū qmū) exhibet que dixerat excludit  
q[uo]d sit pole accipere de aliquo diffonē sube. d. (Manife-  
stū est. n. qmū si sīcīadēs). i. si isto modo procedens q[uo]d  
differentias immedias (veniat in hoc). i. in tales differen-  
tias (quoz). i. quaz differentiaz (nō amplius est dīa  
vlerior ut qmū non cōtingit vlerius procedere per drias  
essentiales quando ad hoc deuenit erit (hēbit rōnem  
sube). i. ille sic procedens habebit essentiales diffonē  
rei. cū ergo sit pole semper sic procedere per differentias  
immedias. ut q[uo]d primo diuidatur animal per pennatū  
et non penatū. sed hec sunt immedias differentie anima-  
lis. et postea diuidatur aīal non pennatus per gressibile  
et reptile. sed hec sunt immedias differentie animalis  
non penatū. cū ergo sic procedendo per tales drias im-  
medias pole est deuenire ad aliquas differentias ul-  
tra quas non est amplius descendere in vleriorē drias  
polis est ars diffiniendi. et possibile est aliquid diffini-  
re. Et Deide cū dicit. (Omne autem incidere) respondet  
cuidā tacite questioni. posset. n. alijs credere q[uo]d gliber  
vtens diuisione ad diffiniendū aliqd indigeret petere  
q[uo]d totū diuistum evacuaretur sufficenter per differen-  
tias diuidentes. ad hoc respondet p[ro]p[ter]a q[uo]d non oportet  
q[uo]d hoc petatur vel supponatur. nā si accipiāt differētie  
proprie generis. et ille sint opposite. nō oportet q[uo]d hic  
petat. q[uo]d hoc de necessitate sequitur q[uo]d totū tale genus  
inecidat in tales drias. ideo ait q[uo]d (omne qūt). i. totū ge-  
nus diuisiū (incidere in diuisionē). i. in differentias diu-  
identes (si sint opposita) b[ut] diuidentia. siue b[ut] oīie diu-

# Liber

dentes (gibus). i. inter quas (nihil interest). i. nullus est mediū respctū generis. si ergo tales differētis sint opposte et immediate se habeant ad genus (non est petitio) aliqui textus habent non est repetitio. sed falsa est līta. vīp̄ ex alia trāslatione. nō est ergo petitio. i. non oportet petere q̄ totū genus incidat inter tales differētias diuidentes. ideo subdit. q̄ (necessit̄ est. n. omne). i. totū genus diuisū (esse in altero ipso) diuidentiū su. cum suo opposito. altera aut̄ dīa diuidens cuī sua opposita euacuat totū genus. et subdit (sigdem illius est differētia). i. si talis dīa accepta sit dīa propria illius generi quod diuidit. ¶ Notandum aut̄ q̄ ex ipso mō accipiēdi dīas pōtpatere vt̄ s̄nt dīe totius generis vel nō. nā si accipiant tales differentie cuiusmodi sunt gressibile et reptile accipientur solū differentie animalis terrestris. nā animalia terrestria quedā gradum. quedā reptāt. sic etiā he differentie vt̄ totū pēnatū et diuisum pennis non sunt differentie animalis simpl̄. sed animalis pēnati. sed si acciperentur differentie opposite. vt̄ gressibile et nō gressibile. vel pennatum et non pennatum tales differētis euacuarent totū animal. ideo signanter ph̄s oixit q̄ acciperentur differentie opposite. ¶ Dubitaret forte alijs. vtrū regratur alia cōdītio p̄ter hāc cōdītōe. vīz. q̄ accipiātur differentie opposite ad hoc q̄ euacuēt totū genus. et videt q̄ nō. q̄ opposita sufficenter comprehendunt totū. Dicendū q̄ nō sine causa ph̄s postq̄ dixerat q̄ acciperent̄ differentie opposite addidit q̄ tales differentie deberent esse immediate. et q̄ deberent ē illius generis q̄ diuidid̄ per eas vt̄ sigs accipet has differentias diuisum pēnū et non diuisum pēnū q̄uis sunt opposite. nō tamen euacuarent totū aial. q̄ nō sūt differentie aialis simpl̄. sed animalis pēnati. differentie ergo accepte sic debent ēē opposite q̄ nō determinant̄ ad aliqd̄ tale aial. sicut diuisum pēnū et non diuisum determinant̄ ad aial pennatum. sed h̄o differentie debent esse aialis simpl̄ vel cuiuscunq̄ alterius generis et sunt opposite et de neccitate euacuant totū genus. nāz dato q̄ altera differentia esset ipsius generis si altera differentia nō acciperet̄ opposite posset tū cōtingere q̄ non euacuārēt totū genus. nāz q̄uis volatile possit ēē dīa aialis. q̄ sufficenter pōt diuidi aial p̄ volatile et non volatile. attamen si acciperetur dīa non opposita. vtp̄ta. si acciperentur he dīe volatile. et gressibile non sufficenter euacuarent aial. non ergo sufficit accipere alteram dīam generis nisi accipiāt̄ sua opposita. nec sufficit accipere dīam cuī sua opposita nisi dīa accepta sit dīa ḡris. Et q̄ obiectebat q̄ opposita suffici enter euacuant q̄libet totum. Dici d̄bet q̄ oppositio i differentiis semper accipienda est cuī determinatōe. vt̄ si diuiditur aial per volatile et non volatile tanq̄ per dīas prop̄as. ibi nō volatile determinat̄ solū ad genus aialis. hoc enim modo non pōt dici q̄ lapis sit non volatilis. q̄ dīa aialis tunc se extēderet yltra aial. sicut etiā cum dī diuisum pēnū et non diuisum pēnū. ibi non diuisū pēnū determinatur solū ad volatile aial propter q̄ tales dīe non sunt aialis simpl̄. ¶ Deinde cū dicit. (Ad probandū aut̄) postq̄ ph̄s dedit artē colligendi diffōnem per viā diuisiū et ostendit quō h̄o ars fitv̄lis et declarauit q̄ sit polis. In parte ista resumit h̄o artem et probat eā ēē sufficientē. Līca quod tria facit. q̄ p̄mo resumit tria que sunt diligenter attendenda i h̄o arte. sc̄d̄ illa tria declarat. 3° ex his que dixerat pb̄t sufficiētiā artis. sc̄d̄ ibi (est aut̄ vñū) tertia ibi (mani festū est enim) Dicit ergo q̄ (ad probandū aut̄) vel vt̄

# Secundus

habet alia translatio (ad construendū aut̄) sup̄. diffōnes alicuius (per diuisionē) vel ad probandū sup̄. diffōnes constructā per diuisionē esse bonā tantū (tria oportet coniecurari) et considerare. vīz. aut̄ (accipere predicatione i eo quod qd̄ est et ordinare hec) predicatione (qd̄ ic̄ p̄mū aut̄ sc̄d̄ qd̄ et q̄nīa hec sunt) sc̄d̄ tot et non plura. tria ergo sunt attendenda. et accipiantur predicatione essentialia. et accipiantur ordinate. et q̄ accipiātur oia. ita q̄ nihil reliquatur. s̄ bis. n. tribus stat tota ars colligendi diffōnem per diuisionē. s̄m. n. hec tria accipiāt̄ vti litas huius artis vt̄ supra dicebatur. ¶ Deinde cū dicit. (Est aut̄ vñū boz̄) declarat quod dixerat. Līca qd̄ tria facit. q̄ p̄mo declarat quō contigat accipere ea que sūt i eo quod qd̄ sūt predicatione essentialia. et declarat quō possumus ea accipere ordinare. 3° manifestat quō contingit accipere oia. secunda ibi (ordinate aut̄) tertia ibi (qm̄ aut̄ hec oia) Dic̄ ḡ (Est aut̄ vñū boz̄ p̄mū) eoꝝ q̄ dicta sunt (per id quod possumus sicut ad accidentis colligere quoniam est et per genus). i. et per methodū de genere (pb̄re) predicatione su. in eo quod qd̄. q. d. et p̄mū dictorum est. vīz. accipere predicatione i eo quod qd̄ hoc modo. s̄ poterit fieri. quia sicut per methodum datam i libro topicorum de accidente possumus probare que insunt et que predicanter per accidentis. sic et p̄ genus. i. p̄ methodum datā ibi de genere possumus probare que insunt essentialiter. et que predicanter in eo quod quid. ¶ Deinde cū dicit (Ordinate autes) declarat z̄. vīz. quō contingat hec accipere ordinate. d. q̄ (ordinate at sic oīs) sūt p̄tes diffōnis (si p̄mū accipiatur) su. quod est primus et subdit. q̄ (hoc aut̄ erit si primū accipiatur et oībus inheret illi aut̄ nō oia). q. d. q̄ illud quod est p̄mū et illud p̄us accipiendū iter p̄tes diffōnitōis quod iest et qd̄ predicat de oībus vel vt̄ habet alia translatio. qd̄ assequit̄. i. qd̄ est vñū ad oia. oia aut̄ alia nō. i. nulla alia sunt vñā ad ip̄z. et subdit. q̄ (nece ē aliqd̄ eē h̄o) i.eē iter p̄tes diffōnitōis oīz aliqd̄ eē h̄o quod predicet de aliy et sit vñū ad alia. s̄ nō alia ad ip̄z. et subdit. q̄ (accepto aut̄ hoc īā iferioribus idē modus est). q. d. q̄ sicut illud in diffōne vīz poni primū quod est vñū ad oia. ita idē modus erit i iferioribus. q̄ accipiāt̄ so q̄ est vñū ad oia alia excepto p̄mo et accipiatur tertiu quod est p̄mū habentiu se p̄ster iō ait q̄ (z̄ aut̄ erit alio p̄mū. tertiu erit) b̄z̄ p̄mū (habentiu) se su. s̄m. i. reliquo. sic ergo p̄cedendo sp̄ accipiendo magis cōe. semp̄ magis cōe accipiēmus ordinate totā diffōnem. iō ait q̄ (remoto. n. quod ē surſū) i. remoto sup̄iori quod fuit p̄us diuisū (cōtinuū). i. qd̄ ē p̄mū illi (erit p̄mū aliorū. s̄lī aut̄ est et in aliy) q̄ cōtinuū et p̄mū erit secundo p̄mū reliquo. sic ergo p̄cedendo omnes partes diffōnitōis accipientur s̄m ordinem suum. ¶ Notandum autem q̄ illud est prius a quo nō pertinet oītia. illū ergo quod p̄dicat̄ de aliy et quod cōsegtur ad alia. et nō ecōuerso illud est p̄us aliorū. hoc ergo modo poterimus scire de oībus partibus diffōnis que sit p̄o et q̄ posterior. et hoc mō poterimus totam diffōnem ordinare. ¶ Deinde cū dicit. (Quoniam aut̄ hec oia) declarat tertiu quō possum accipio oia diffōnentia. vt̄ nihil reliquatur. d. (Quoniam aut̄ hec omnia sunt. manifestū est ex hoc quod accipiāt̄ p̄mū s̄m diuisionem. quoniam omne est aut̄ hoc aut̄ aliud) et subdit. q̄ (est aut̄ et hoc iterū) su. diuidere et su. illud iterū vīz̄ ad dīam totius. et subdit. q̄ (dīa totius) hoc amplius (a totonibil differre sp̄e) su. potest. ¶ Notandum autem tale esse hoc documētū q̄ si accipiatur quod est p̄mū et qnō se habet vt̄ genus. et illud diuidatur per talia q̄

## Posteriorum

omne. i. totum scidat hoc diuidentium et aliud. id est  
et tale genus p̄mum acceptum diuindatur per immediata  
et iterū hoc diuidentiū su. diuindat̄ per immediata sic p̄ce-  
dendo nihil relinqueremus. s̄z deuenimus v̄sq; ad d̄riaz  
totius q̄ est differentia specifica. hec aut̄ differentia to-  
tiū non potest amplius differre sp̄e toto diffinito. qz  
conuerteret cuz ipso diffinito. talis ergo differentia non  
differt sp̄e a diffinito. i. nō predicabitur de aliquo quod  
differat sp̄e a diffinito. nō. n. p̄dicab̄ nisi ve idiuindus  
illius sp̄ei. declaratus est ergo quo modo possint accipi  
p̄dicata essentialia. et quomodo possint accipi talia ordi-  
nata. et quomodo possint accipi oia. propter quod decla-  
rata est tota ars colligendi diffinitionem via diuissua.  
Dubitaret forte aligs. utrū via diuissua sit utilis ad  
oia ista. Dicendum q̄ via diuissua habentur per se par-  
tes entis que sunt de cē predicamenta. qz vt patet ex s̄z  
merita. cuius per se diuiditur i figuras predicamentorum.  
diuissio aut̄ predicamentorum nos regulat ad cognoscē-  
dū que sunt essentialia omnibus que sunt in quocunq;  
predicamento. nam vt supra dicebatur per cōmunia oī-  
bus que sunt p̄pria generi generalissimo et roti predica-  
mento i vestigare possumus que sunt essentialia cūlibet  
existenti i illo predicamento. via ergo diuissua nos iu-  
uat ad accipi ēdū p̄dicamenta essentialia. Rursus via  
diuissua nos iuuat ad accipiendū talia ordinate. nā via  
diuissua pcedimis a magis cōia ad minus cōmune. et  
sic deinceps. et hoc mō debent ordinari ptes diffinitio-  
nis qz p̄us debet poni quod est cōius respectu omnium  
partiū. et postea qd̄ est minius respectu alior. et sic de-  
inceps. 3<sup>o</sup> via diuissua nos iuuat ad accipiendū oia. qz  
op̄t̄ accipere aliquod p̄mum qd̄ p̄ se se habet vt genus  
si ergo illud diuindatur per differentias proximas. repu-  
ta. aīal per pennatum et non pennatum si he sunt diffe-  
rentiae proxime aīalis. et itez si aīal non pennatum per  
proximas sic procedēdo nihil reliqueremus. sed accipie-  
mus oia accipiendo v̄sq; ad differentiaz totius que est  
differentia v̄ltima. et specifica. v̄tilis est ergo via diuiss-  
ua ad oia ista. propter quod p̄us supra cu determina-  
vit de v̄tilitate huius artis. vt cum dixit diuisiones fm  
differentia esse v̄tiles de oībus his tribus est executus  
Ulterius dubitaret forte aligs. qz videtur falsum eē  
documentum a pho datum de ordine partium diffini-  
tionum. v̄z. q̄ prius debet accipi id quod predicatorum de  
oībus alios. vel vt habet alia translatio quod assegitur  
sicut quod cōlegunt oia alia. et postea aliud quod est con-  
sequens ad omnia reliqua. et sic deinceps. nam potest cō-  
tingere q̄ aliqua posita in diffinitione sic se habeant q̄  
neutrū erit cōsequens ad aliud. qz possunt se habere  
sicut excedentia et excessa. nā nō valet. ipar ergo p̄mūs.  
nec valet. p̄mū ergo spar. vt patuit i diffōne trinitatis.  
Dicendū q̄ vt supradiximus phs dedit duplice artem  
diffiniendi. vna que est bona simplis. vt quando gradua-  
tim descendit̄ diuindendo genus per differentias imme-  
diatas. et postea alterum diuidentiū per immediatas  
v̄sq; ad differentia specificā et colligendo sic diffōnem  
nulla erunt ibi que se habeant vt excedentia et excessa.  
simo gradatim se habebunt partes diffōnis. qz p̄mū  
diuissū erit cōmuniū oībus. 2<sup>o</sup> diuissū erit cōmuniū  
religis. et sic deinceps. et scđz hunc modum loquitur hic  
phs. argumentū autem arguebat alia via. que non ē bo-  
na simplis. s̄z i casu. vt qñ. signoratur differentia p̄pria  
qz possunt accipi loco differentie p̄prie aliq̄ plura quo-  
rum quodlibet sebz in plus et totū in eque. vt si scimus q̄  
Trinitas est in genere numeri. et nescimus differentiam

p̄paz q̄ simul cu numero cōstituat trinitatē accepimus  
hec duo loco differentie p̄prie. v̄z. ipar et v̄trobisq; p̄mū  
quorum quodlibet est in plus q̄ trinitas. et ambo simul  
iuncta coequantur trinitati. Deinde cu dicit (Mani-  
festū est cni) ostendit h̄z arte esse sufficientem qz nihil  
continet superfluum neq; minus. ideo ait. q̄ (Manifestū  
stū est enim quoniā nec plus apponitur) vel vt habent  
alig textus. q̄ (nunq; plus apponit). i. nihil accipit ibi  
superflū cuz est causa qz (oia cni horū). i. de nūero  
horū sic acceptorū (accipiunt.) velvt habet alia littera  
sunt accepta (i eo quod gd) patet ergo per p̄mū docu-  
mentum q̄ debent accipi predictantia i eo quod gd. qz  
nihil tale e superflū. ideo ex hoc habet q̄ ars data docet  
accipe nihil superfluum. et subdit (nec deficitibl). i. ars  
data nō solū e superflua. s̄z etiā nō est defectiva. et subdit.  
q̄ (aut genus. n. aut dīa eē) et si partē datā accipit dif-  
finitio defectiva. vel cēt genus qd̄ ibi deficeret v̄l dīa.  
et subdit. q̄ (genus igif p̄mū cū differentys acceptis est  
p̄us). q. d. q̄ p̄ z<sup>o</sup> documētū p̄z q̄ debet oia accipi ordi-  
nate vt q̄ p̄us dīz accipi genus cū p̄oribus differentiis. p̄  
pter tale documētū nō p̄t ibi deficeret genus cū illud  
sit p̄mū qd̄ accipit. s̄i. n. hoc nō cēt acceptū nihil eēt ac-  
ceptū. et subdit. q̄ (dīa aut p̄tinent oēs). i. nō p̄t ibi de-  
ficere aliq̄ dīa. cuius rō ē. qz (n. n. v̄ltima sūt amplius)  
su. (sp̄e) diffibilia. q. d. q̄ p̄ tertīū documētū p̄z q̄ sp̄o dī  
eri diffō p̄dīas imediatas q̄usq; duenias ad dīas v̄lti-  
mā. istud tertīū documētū facit nihil reliquat. qz v̄ltra  
v̄ltima dīa nō ē v̄lterior. p̄cessus p̄dīas cēntiales. et  
io ait q̄ (v̄ltima amplius n̄ sūt sp̄e) su. diffibilia. et subdit q̄  
(diff̄t aut v̄ltimū). i. differet v̄ltimū vt bz alia trāsla-  
tio (hoc aut̄ dictum est prius non differre). q. d. q̄ si v̄l-  
tima differentia posset diuidi per dīas specificas. tūc  
bz differentia v̄ltima differret specie a diffinito. i. repe-  
rit̄ aliquo quod nō cēt in eadē sp̄e cū diffinito quod  
negarū est supra. Notandū aut̄ q̄ non debent ponī  
in diffōne nisi dīas cēntiales. et qz v̄ltra dīas specificas  
nō est diuissio p̄dīas cēntiales ars illa que docet colli-  
gere dīas v̄sq; ad differentiam specificam docet colli-  
gere omnes dīas et nullā reliquit. ars ḡ data per p̄mū  
documentum nihil accipit superfluum. qz omnia q̄ ac-  
cipit sunt essentialia et eo quod quid. per z<sup>o</sup> documētū  
non p̄t deficere in acceptatōe generis. per tertium at  
documentum non deficit in accipiendo differentias. ē  
ergo ars sufficiens nihil cōtinens superflū neq; minus.

## Clerere aīitem oportet III.

Postquam philosophus dedit artem diffini-  
endi que magis competit ipsis subiectis vel ipsis sub-  
stantiis cuiusmodi est diffinitio constans ex genere et  
differentiis. In parte ista docet accipere diffinitionem  
magis p̄petente ipsis passionibus que nō sufficit q̄ fiat  
p̄ genus et differentias. sed oportet q̄ fiat p̄ causam quā  
habz i subiecto. vel oportet q̄ fiat p̄ ipm subm. cuz ergi  
volumus diffinire aliquam passionem debemus vide-  
re ea i q̄bus habet cē illa passio quomodo contieniant et  
quomodo differant et ex cōuenientiis et differentiis poter-  
imus formare vna rōnem passionis quesite. dum tamē  
questa passio habeat rōnem vna. imo hec methodus  
et hec ars docebit nos cognoscere vtrum passio diffiniē-  
da habeat rōnem vnam. et que sit illa vna rō. Tria ergo  
facit. quia p̄mo dat bz artem. 2<sup>o</sup> quod dixerat declarat  
p̄ exemplum. 3<sup>o</sup> artem datam ostendit eē bonam et cou-  
uenientē. scđa ibi (vt dico si querat) tertia ibi. (temp. n.  
est omnes.) Dicit ergo q̄ (querere aut̄). i. querentē sup.

## Liber

dissōnem passionis (opz itēdēntēm). s.cē t̄ i similia t̄ i differentia. p̄mūm gdēm q̄ vnum gdēm omnia habēt. postea iterum oportet itēdē (i alys que sunt ē eodē generē subyçibile cum illis) t̄ subdit. (sunt aut̄ ipsis). i. sibyp̄sis (qđez idem specie. illoz aut̄). i. ab illis (alteri) .i. sunt diuisi sp̄e. t̄ subdit (cum aut̄ sup̄). sic factus est (in his accipiatur gd omnia habent idem t̄ in alys silr) su. querendum est quid omnia habent idem. Et subdit q̄ (i acceptis) su. vtrisq; tam i istis q̄ i illis (silr) est iterum itēdēndū si idem sunt) omnia (quousq; vt̄q; veniāt i vnam rōnem) t̄ subdit q̄ (hec enī) vna rō (erit diffō) sup̄. passionis questio. Et subdit q̄ (si vero non vadit in vnam. sed in duas aut̄ i plures) rōnes (manifestum est vt̄q; quod queritur) diffiniendū (non est vnu aligd) .i. aliqua vna passio (sed plura). i. sed plures passiones. quomodo autem sit itēdēndum hec ars siue hec methodus data stat̄ patebit. Deinde cū dicit (Ut dico si queratur.) declarat artem datam per exempla. Propter hoc sciendum arten. datam in hoc consistere q̄ si volumus diffinire aliquam passionem. vtputa si volumus diffinire magnanimitatez debemus intendere in aliqua similia t̄ i aliqua differentia. quia aliqui sunt vno t̄ simili modo magnanimi. aliqui vero alio modo t̄ differēti. vtputa alchiades. achilles. ayax fuerūt magnanimi. quia nō potuerunt tolerare iniurias. alexander t̄ socrates fuerunt magnanimi. quia non curauerunt de fortunis et de infortunis. ad diffiniendum ergo hanc passionem debemus videre quid omnia. id est quid oēs hi. videlicet alchiades et achilles et ayax habent idem t̄ itēz i alys. vt̄i socrate t̄ i alexandro q̄m̄ sunt i eodem genere subyçibili cum illis. id est. quia sunt subiecti magnanimitati sicut i ille. debemus ḡ videre et i istis alys q̄ habent idem. nam p̄m̄ habent q̄a non sufferunt. sed i habent q̄ non curant. nō sufferre aut̄ t̄ omnia patiēter sufferre evidentur omnino opposita. p̄m̄ ergo sunt qđez sibyp̄sis idem specie. q̄ cui libet competit non sufferre sed illoz autem. i. ab illis alys sunt alteri. i. sunt multus diuersi cum p̄mis copetat nihil sufferre. alys sic sunt magnanimi q̄ omnia sufferunt t̄ nihil curant cum autem sic factum est t̄ i his gdēm accipiāt quid habent idem t̄ i alys vt̄i socrate et alexandro similiter acceptum est gd̄ habent idem. tunc i acceptis. i. i omnibus tam i istis q̄ i illis. similiter iterum itēdēndū est t̄ si sunt idem t̄ si tam isti q̄ illi habent vnum aligd t̄ ex omnibus possumus i vnam rōnem venire. tunc illa vna rō erit diffō magnanimitatis t̄ magnanimitas erit vna passio. i. vni us sp̄ei. q̄ si nō contigit omnia reduci i vnam rōnem. tunc magnanimitas vel quecūq; zalia passio q̄ querit diffinienda non est vnum aligd nec est vna passio. i. nō est vni us sp̄ei. hec est ergo ars data ad diffiniendum quācūq; passionem. hanc ergo artem sic declarat p̄ exēpla. q̄ p̄mo exemplificat de q̄busdam magnanimitis q̄ nō potuerunt sufferre iniurias. scđo exemplificat de q̄busdam alys magnanimitis. qui omnia sufferebant t̄ de nullo curabant. t̄ vocet quo ex his debeat accipi ratio passionis q̄site ibi. (silr aut̄ t̄ i alys). dīc ergo (vt̄ dico). i. expono me (si querat) v̄el (si q̄ramus gd̄ est magnanimitas itēdēndū i quosdā magnanimos quos scimus) eē magna nimis itēdēndū. s. (i quantū sunt huius). i. i quantum sunt magnanimi (gd̄ vnum habēt oēs vt̄ alchiades magnanus. vt̄ achilles t̄ ayax. omnes gdēm) habēt sup̄. (hoc vnum nō tolerare iniuriā. hic. n.). s. alchiades propter iniuriā quam nolebat sufferre (dimicauit). i. bella uit vel platiatus est (ille vero). i. achilles (isaniuit). i. tātā